Conformément au droit romain, la *repetitio temporis* et la *litis crescentia in duplum* gardent l'héritage d'une action dont la fonction avait été, à une époque désormais lointaine, punitive.

Or, il en alla autrement concernant une question que nous pourrions situer à cheval entre l'*aestimatio* et l'extension de la responsabilité aquilienne. Il s'agit de la réparabilité du préjudice dérivant de la mort d'une personne libre<sup>544</sup> : le droit romain l'exclut, en raison de l'application de la *lex Aquilia* aux seules *res*, ainsi que de l'adage *liberum corpus non recipit aestimationem*<sup>545</sup>. Le problème est directement abordé dans la *Glossa* d'Accurse :

*Accursii op. cit.*, note 518, ad D. 9.2.7.4, p (c. 1020) : « (...) *Item si in publico certamine aliquo libero occiso cessat Aquilia; ut hic dicit: an si alibi occidatur, vel vulneretur, habet locum pro libero homine. Bulgarus quod non [...] quibus dicitur non fieri hominis liberi mortui aestimationem. Sed Rogerius et Azo contra. & dicunt quod habet locum etiam libero homine mortuo, & vulnerato utilis Aquilia [...] & hic sumitur argumentum a contrario sensu: [...] quod in legibus a Bulgaro inductis dicitur, intelligas pro aestimatione ipsius corporis liberi hominis, pro qua non agitur lege Aquilia sed ad caetera damna sic* »

« Si une personne libre est tuée lors d'une compétition publique, la responsabilité aquilienne n'est pas engagée, comme (Ulpien) le dit ici ; si cette personne est tuée ou blessée ailleurs, l'on agira conformément à son statut de libre. Bulgarus nie, [...] car il est dit que l'on n'attribue pas une valeur économique à un homme libre mort. Toutefois, Rogerius et Azon s'expriment en sens contraire, en disant qu'une action aquilienne *utilis* peut avoir lieu même en cas de mort ou blessure d'un homme libre. [...] Ici, nous pouvons tirer un argument en sens contraire : [...] dans les normes que Bulgarus présente il est affirmé qu'il faut entendre par évaluation du corps de l'homme libre une valeur pour laquelle l'on n'agit pas selon la *lex Aquilia*, qui sert en revanche pour les autres dommages »

<sup>544</sup> G. P. MASSETTO, *op. cit.*, note 518, p. 1122-1124 ; M. F. CURSI, « Per una storia critica della tutela aquiliana dei diritti assoluti », in *Modelli teorici e metodologici nella storia del diritto privato*, 2, Napoli, Jovene, 2006, p. 23-126, spéc. p. 66-73 ; *Ead.*, *Danno, op. cit.*, note 34, p. 116-122.

<sup>545</sup> V. D. 9.1.3 (Gai. 7 ad ed. prov.) : « *Ex hac lege iam non dubitatur etiam liberarum personarum nomine agi posse, forte si patrem familias aut filium familias vulneraverit quadrupes: scilicet ut non deformitatis ratio habeatur, cum liberum corpus aestimationem non recipiat, sed impensarum in curationem factarum et operarum amissarum quasque amissurus quis esset inutilis factus* » ; D. 9.3.7 (Gai. 6 ad ed. prov.) : « *Cum liberi hominis corpus ex eo, quod deiectum effusumve quid erit, laesum fuerit, iudex computat mercedem medicis praestitas ceteraque impendia, quae in curatione facta sunt, praeterea operarum, quibus caruit aut cariturus est ob id, quod inutilis factus est. Cicatricium autem aut deformitatis nulla fit aestimatio, quia liberum corpus nullam recipit aestimationem* ».